apărut la 5/17 iunie 1865, atrăgea atenția prin faptul că
întreaga familie a cititorului era îndemnată a concepe
timpul ce-l petrece acasă, cât mai cu folos posibil, așa
cum arăta atât de sugestiv vigneta de pe frontispiciu. Era
o frescă programat culturală, menită a sublinia
necesitatea absolută a accede la cultură a poporului
român din Transilvania, de a ridica educația pe altă
treaptă de progres. El a preferat pentru revista sa
modelul Gartenlaube (carte de chioșc) din Germania,
adică de interes pentru ei de jos, ceea ce a avut ca efect
sporirea tirajului. Familia lui Vulcan ajunge repede la un
tiraj de 1000 de exemplare, ceea ce a reprezentat un
lucru uimitor pe atunci. Și vine neașteptatul și salutarul
debut al unui tânăr de numai 16 ani din Bucovina în
numărul 6 din 25 februarie/ 9 martie 1866 cu poezia De-
aș avea. Tânărul necunoscut semnase poezia Mihail
Eminovici, dar cum lui Iosif Vulcan numele Eminovici nu-i
suna bine, i-a românizat numele la Eminescu. Autorul n-a
protestat, ba a și adoptat el însuși acest nume și
semnând așa toate poeziile și scrierile sale în viitor.

În acest scop a fost
organizată întreaga structură ideologică de amploare a
revistei și cea practică, a canalelor prin care se servea
informația și se pregătea gustul publicului.

Primul număr al revistei a ieșit de sub tipar la 5/17 iunie
1865, după ce anterior fusese lansat în mai un număr de
probă. Frontispiciul revistei era cel cunoscut
reprezentând o familie adunată în jurul unei mese, la
care mama coase, tatăl citește ziarul, fiul o carte, un alt
tânăr se află în fața șevaletului, iar o fată cântă la pian.

În acest scop a fost
organizată întreaga structură ideologică de amploare a
revistei și cea practică, a canalelor prin care se servea
informația și se pregătea gustul publicului.

Primul număr al revistei a ieșit de sub tipar la 5/17iunie
1865, după ce anterior fusese lansat în mai un număr de
probă. Frontispiciul revistei era cel cunoscut
reprezentând o familie adunată în jurul unei mese, la
care mama coase, tatăl citește ziarul, fiul o carte, un alt
tânăr se află în fața șevaletului, iar o fată cântă la pian.

Fără să aibă un capital asigurat, Bariț
și Gott au scos cele două gazete sub forma „de probă”,
câte o coală pe săptămână, „Foaia” în cvarto, iar „Gazeta
de Transilvania”, în folio. „Gazeta” avea profil politic și a
apărut de la 12/24 martie 1838 cu slove, și doar în titlu cu
latine. Publicația lui a fost salutată cu bucurie de
numeroși reprezentanți ai intelighenței transilvane, astfel
că imediat și numărul abonaților a crescut, în semestrul al
doilea, el ajungând la cifra de 393.